

## 5.14) Referências Bibliográficas

### ⇒ *Aspectos Geopolíticos*

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA. **Regiões de Influência das Cidades - 2007**, 2008.

IBGE. *Cidades@*, 2009. Disponível em <<http://www.ibge.gov.br>>. Acesso em: julho de 2009.

Portal CityBrazil, 2009. Disponível em <http://www.citybrazil.com.br>. Acesso em julho de 2009.

### ⇒ *Caracterização Econômica*

GEOMENSURA. **Cadastro Rural 2007**. São Paulo, março de 2007. 211 arquivos (35,3 MB). CD Rom 1/1. Access for Windows 2000.

GOIÁS. Governo do Estado. **Banco de Dados Municipais**. Disponível em: <<http://www.goias.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

GOIÁS. Secretaria da Fazenda do Estado. **Índice de Participação Municipal**. Disponível em: <<http://www.sefaz.go.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

GOIÁS. Secretaria de Planejamento do Estado. Disponível em: <<http://www.seplan.go.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA. **Geografia do Brasil**: volume I. Rio de Janeiro, 1989.

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA. **PIB dos Municípios 2002-2005**. Disponível em: <<http://www.ibge.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

IBGE. **Produção Agrícola Municipal**. Disponível em <<http://www.sidra.ibge.gov.br>> Acesso em julho de 2009.

IBGE. **Produção da Pecuária Municipal**. Disponível em <<http://www.sidra.ibge.gov.br>> Acesso em julho de 2009.

INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÓMICAS APLICADAS; INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA; NÚCLEO DE ECONOMIA SOCIAL, URBANA E RURAL. **Atualização da Classificação de Microrregiões Homogêneas em Zonas Típicas de Módulo com Base no Censo Demográfico de 1991 e no Censo Econômico de 1995 e sua Análise Crítica**. Instituto de Economia e Pesquisa. UNICAMP, 1999. 2 vols.

IPEA. Disponível em <<http://www.ipeadata.gov.br>> Acesso em julho de 2009.

MATO GROSSO. Governo do Estado. **Anuário Estatístico do Mato Grosso**: 2000. Disponível em: <<http://www.mt.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

MATO GROSSO. Secretaria da Fazenda do Estado. Disponível em: <<http://www.seplan.mt.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

MATO GROSSO. Secretaria da Fazenda do Estado. **Índice de Participação Municipal**. Disponível em: <<http://www.sefaz.mt.gov.br>> Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO. RAIS, 2007. disponível em <http://www.mte.gov.br>. Acesso em julho de 2009.

PROGEA ENGENHARIA E ESTUDOS AMBIENTAIS. **Estudo de Impacto Ambiental: UHE** Couto Magalhães, 1998.

TETRAPLAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO. **Estudo de Impacto Ambiental: Trecho** Ferronorte no Estado de Mato Grosso. São Paulo, 1996.

#### ⇒ **Caracterização Demográfica**

GEOMENSURA. **Cadastro Rural 2007**. São Paulo, março de 2007. 211 arquivos (35,3 MB). CD Rom 1/1. Access for Windows 2000.

GOIÁS. Governo do Estado. **Banco de Dados Municipais**. Disponível em: <<http://www.goias.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA - IBGE. **Censo Demográfico: 2000 e Contagem 2007**. Disponível em: <<http://www.ibge.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

MATO GROSSO. Governo do Estado. **Anuário Estatístico do Mato Grosso: 2000**. Disponível em: <<http://www.mt.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

PROGEA ENGENHARIA E ESTUDOS AMBIENTAIS. **Estudo de Impacto Ambiental: UHE** Couto Magalhães, 1998.

TETRAPLAN – CONSULTORIA E PLANEJAMENTO. **Estudo de Impacto Ambiental: Trecho** Ferronorte no Estado de Mato Grosso, 1995.

#### ⇒ **Infraestrutura, Equipamentos Urbanos e Serviços Públicos**

AGENCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA. **Banco de Informações de Geração: Informações gerais**. Disponível em: <<http://www.aneel.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES. Disponível em: <<http://www.anatell.gov.br>>. Acesso em: junho 2009.

ANATEL, Empresas Concessionárias do Serviço de Telefonia Fixo-Comutada (STFC). 2008.

EDITORA CARTOPLAM. **Guia Cartoplam Rodovias**. Brasil, 2008

GAZETA MERCANTIL. **Relatório de Energia Elétrica**. Segunda Feira, 20 de Maio de 2002.  
GOIÁS. Governo do Estado. **Banco de Dados Municipais**. Disponível em: <<http://www.goias.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008.

GOIÁS. Secretaria de Planejamento do Estado. Disponível em: <<http://www.seplan.go.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

GRUPO REDE. **Distribuição:** Rede-Cemat. Disponível em: <<http://www.gruporede.com.br>>. Acesso em: setembro 2008.

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA. **Geografia do Brasil:** Volume I, Rio de Janeiro, 1989.

LADISLAU, JOSÉ LÁZARO DE BRITO / Ministério da Saúde Secretária de Vigilância em Saúde. **Situação da Malária na Amazônia Legal /3º Encontro das Comissões Intergestores Bipartite d Amazônia Legal.** 2006.

MATO GROSSO Governo do Estado. **Anuário Estatístico do Mato Grosso:** 2000. Disponível em: <<http://www.mt.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, INEP. **EDUDATABRASIL,** 2006.

MINISTÉRIO DA SAÚDE. **Manual de Controle da Leishmaniose Tegumentar americana.** BRASÍLIA/DF, 2000. FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE. 5ª EDIÇÃO (REVISADA) PROGEA ENGENHARIA E ESTUDOS AMBIENTAIS. **Estudo de Impacto Ambiental:** UHE Couto Magalhães, 1998.

MINISTÉRIO DA SAÚDE. **Programa Nacional de Prevenção e Controle da Malária – série c:** projetos, programas e relatórios. 2003.

TETRAPLAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO. **Estudo de Impacto Ambiental da Ferronorte:** Trecho no Estado de Mato Grosso. São Paulo, 1996.

<<http://www.datasus.org.br/>>. Acesso em: junho de 2009.

<<http://www.saude.gov.br/>>. Acesso em: junho de 2009.

CIVES - Centro de Informação de Saúde para Viajantes.

CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde.

Ministério dos Transportes.

SIVEP - Sistema de Vigilância Epidemiológica/Malária.

SINAN - Sistema Nacional de Agravos de Notificação.

#### ⇒ **Arranjos Institucionais**

GOIÁS. Governo do Estado. **Banco de Dados Municipais.** Disponível em: <<http://www.goias.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

MATO GROSSO. Governo do Estado. **Anuário Estatístico do Mato Grosso:** 2000. Disponível em: <<http://www.mt.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

PROGEA ENGENHARIA E ESTUDOS AMBIENTAIS. **Estudo de Impacto Ambiental: UHE** Couto Magalhães, 1998.

TETRAPLAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO. **Estudo de Impacto Ambiental da Ferronorte**: Trecho no Estado de Mato Grosso. São Paulo: 1996.

⇒ **Organização Territorial e Uso e Ocupação do Solo**

GEOMENSURA. **Cadastro Rural 2007**. São Paulo, março de 2007. 211 arquivos (35,3 MB). CD Rom 1/1. Access for Windows 2000.

GOIÁS. Governo do Estado. **Banco de Dados Municipais**. Disponível em: <<http://www.goias.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA. **Manual Técnico de Uso da Terra**. Série Manuais Técnicos em Geociências, n.º 07, 1998.

MATO GROSSO. Governo do Estado. **Anuário Estatístico do Mato Grosso**: 2000. Disponível em: <<http://www.mt.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

PROGEA ENGENHARIA E ESTUDOS AMBIENTAIS. **Estudo de Impacto Ambiental: UHE** Couto Magalhães, 1998.

RUBERT, Arão Vieira – Eng Agrícola, MS – **Geoprocessamento**. Consultor SHR/MMA.

TETRAPLAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO. **Estudo de Impacto Ambiental da Ferronorte**: Trecho no Estado de Mato Grosso. São Paulo, 1996.

⇒ **Programas, Planos e Projetos Colocalizados**

AGÊNCIA BRASIL. Disponível em: <<http://www.agenciabrasil.gov.br>> Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO. Disponível em: <<http://www.planejamento.gov.br>> Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DO ESTADO DE GOIÁS. Disponível em: <<http://www.seplan.go.gov.br>> Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO. Disponível em: <<http://www.seplan.mt.gov.br>> Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

⇒ **Populações Indígenas, Tradicionais e Comunidades Ribeirinhas**

Anjos, Rafael Sanzio Araújo dos. **Quilombolas Tradições e Cultura da Resistência**. São Paulo: Aori Comunicação, 2006.

Anjos, Rafael Sanzio Araújo dos. **Territórios das Comunidades Quilombolas no Brasil Segunda Configuração Espacial**. Brasília: Mapas Editora & Consultoria, 2005.

Diário de Cuiabá. “**Instituição do distrito de Jarudore impediu que bororos utilizassem o rio Vermelho**”. Disponível em: <<http://www.diariodecuiaba.com.br/especial2.php?cod=6&mat=15238>>. Acesso em: abril de 2007.

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA. **Brasil: Situação das 587 Terras Indígenas**, 1997. Malha Municipal Digital do Brasil. Escala: 1:500 000.

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO. Disponível em: <<http://www.funai.gov.br>>. Acesso em setembro 2008 e junho 2009.

FUNDAÇÃO PALMARES. **Banco de Dados**. Disponível em: <<http://www.palmares.gov.br> >. Acesso em: setembro de 2008 e junho 2009.

INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA. Mapa da Série Brasil Geográfico. 1997.

INSTITUTO SÓCIO-AMBIENTAL. Disponível em: <<http://www.socioambiental.org.br>>. Acesso em abril de 2007 e junho 2009.

INSTITUTO SÓCIO-AMBIENTAL. **Povos Indígenas no Brasil 1996-2000**. 2000.

PROGEA ENGENHARIA E ESTUDOS AMBIENTAIS. **Estudo de Impacto Ambiental: UHE Couto Magalhães**. 1998

RIBEIRO, DARCY. **Os Índios e a Civilização**. Petrópolis, Vozes, 1970. Secretaria da Educação de Goiás. Disponível em: [http://br.geocities.com/comunidade\\_cedro/historico.htm](http://br.geocities.com/comunidade_cedro/historico.htm). Acesso em: junho 2009.

RICARDO, Carlos Alberto. **Povos Indígenas no Brasil: 1991 – 1995**. São Paulo, ISA, 1996.

TETRAPLAN CONSULTORIA E PLANEJAMENTO. **Estudo de Impacto Ambiental: Trecho Ferronorte no Estado de Mato Grosso**. 1996.

<[http://br.geocities.com/comunidade\\_cedro/](http://br.geocities.com/comunidade_cedro/)>. Acesso em: abril de 2007.

<<http://www.santaritoadaraguaia.go.gov.br/Historia.html>>. Acesso em: abril de 2007.

Secretaria Especial de Aqüicultura e Pesca - SEAP

#### ⇒ **Lazer, Turismo e Cultura**

FIPE. **Estudo do Mercado Interno de Turismo**: 2001. Disponível em: <[http://www.embratur.gov.br/conheca/outrosassuntos/viva\\_seu\\_novo\\_brasil.asp?id=ou%202001](http://www.embratur.gov.br/conheca/outrosassuntos/viva_seu_novo_brasil.asp?id=ou%202001)>. Acesso em: maio 2003.

GOIÁS. Governo do Estado. **Banco de Dados Municipais**. Disponível em: <<http://www.goias.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

MATO GROSSO. Governo do Estado. **Anuário Estatístico do Mato Grosso**: 2000. Disponível em: <<http://www.mt.gov.br>>. Acesso em: setembro 2008 e junho 2009.

MINISTÉRIO DO TURISMO. **Anuário Estatístico EMBRATUR – 2006**. Instituto Brasileiro de Turismo, Diretoria de Estudos e Pesquisas. Volume 33. Brasília, 2006. Disponível Em: [http://200.189.169.141/site/arquivos/dados\\_fatos/anuario/anuario\\_2006](http://200.189.169.141/site/arquivos/dados_fatos/anuario/anuario_2006). ACESSO em: abril de 2007.

⇒ **Patrimônio Ambiental, Histórico e Cultural**

ATAÍDES, J.M. – *Sob o signo da violência: colonizadores e Kayapó do Sul no Brasil Central*. Goiânia, Ed. UCG, 1998.

BORDIGNON, M. *Os Bororo na história do Centro-oeste brasileiro: 1716-1986*. Campo Grande : Missão Salesiana de Mato Grosso, 1986.

BROCHADO, J. P. A expansão dos Tupi e da cerâmica da tradição policrômica amazônica. *Dédalo*, São Paulo, USP, 27: 65-82, 1989.

BROCHADO, J. P. Um modelo ecológico de difusão da cerâmica e da agricultura no leste da América do Sul. *Anais do I Simpósio de pré-história do nordeste brasileiro*. Recife, UFPE, p. 85-88, 1991.

FAUSTO, C. *Os índios antes do Brasil*. Rio de Janeiro, Jorge Zahar Editor, 2000.

GIRALDIN, O. Renascendo das cinzas. Um histórico da presença dos Cayapó-Panara em Goiás e no Triângulo Mineiro. *Sociedade e Cultura*, v. 3, n. 1 e 2, p. 161-184, 200,

GONZÁLEZ, E. M. R. Os grupos ceramistas pré-coloniais do Centro-Oeste brasileiro. *Revista do Museu de Arqueologia e Etnologia/Universidade de São Paulo*, São Paulo, 6: 83-121, 1996.

LOURDEAU, A. A pertinência de uma abordagem tecnológica para o estudo do povoamento pré-histórico do Planalto Central do Brasil. *Habitus*, Goiânia, 4 (2): 685-710, 2006.

LOWIE, Robert H. The Bororo. In: STEWARD, Julian H. (Ed.). *Handbook of South American Indians*. v.1: 419-34. New York: Cooper Square Publishers, 1963.

MÉTRAUX, A. *The native tribes of eastern Bolívia and western Matto Grosso*. Washington, Smithsonian Institution, Bureau of Ethnology, Bulletin 134, 1942.

NEME, M. Dados para a história dos índios Caiapó. São Paulo, *Anais do Museu Paulista*, 23: 103-147, 1969.

NIMUENDAJU, C. (1944) *Mapa Etnográfico do Brasil e Regiões Adjacentes*. Rio de Janeiro, IBGE, 1981.

NOVAES, S. C. As casas na organização social do espaço Bororo. In: (Org.). *Habitações indígenas*. São Paulo: Nobel/Edusp, p. 57-76, 1983.

NOVAES, S. C. Paisagem Bororo : de terra à território. In: NIEMEYER, A. M. de; GODOI, E. P. de (Orgs.). *Além dos territórios: para um diálogo entre a etnologia indígena, os estudos rurais e os estudos urbanos*. Campinas: Mercado de Letras, p. 229-50, 1998.

OLIVEIRA, J. E. e VIANA, S. A. O centro-oeste antes de Cabral. *Revista USP*. 44: 142-189, 2000.

RIBEIRO, M. B. M.B. (coord.). Relatório - Projeto Levantamento do Potencial Arqueológico UHE Barra do Peixe - Goiás. Goiânia: IGPA, UCG, 1988.

ROBRAHN, E. M. *Relatório de Impacto Ambiental. Área Arqueológica. Usina Hidrelétrica de Barra do Peixe. Estado do Mato Grosso.* São Paulo, 1989.

SCHMITZ, P. I. Caçadores antigos no sudoeste de Goiás, Brasil. *Estúdios Atacameños*, San Pedro de Atacama, 8: 16-35, 1987.

SCHMITZ, P. I. Arqueologia de Goiás. Seqüência cultural e datações de C14. *Anuário de Divulgação Científica*, Goiânia, UCG, 3/4: 1-15, 1976/77.

SCHMITZ, P. I. & A. S. BARBOSA. *Horticultores pré-históricos do Estado de Goiás.* São Leopoldo, Instituto Anchieta de Pesquisas, 1985.

SCHMITZ, P. I. Arqueologia em Mato Grosso do Sul: dois projetos, dois resultados. *Fronteiras*, Campo Grande, 2(4): 203-223, 1998.

SCHMITZ, P. I. Os primeiros povoadores do Cerrado. *ComCiência*, SBPC, 2003. In: <http://www.comciencia.br/>

SCHMITZ, P. I.; A. S. BARBOSA; I. WÜST & S. MOEHLECKE. Arqueologia do centro-sul de Goiás. Uma fronteira de horticultores indignas no Centro do Brasil. *Pesquisas, Antropologia*, São Leopoldo, Instituto Anchieta de Pesquisas, 32: 85-106, 1982.

SCIENTIA. *Ferronorte - Programa de Prospecções Arqueológicas Intensivas – Relatório Final de Arqueologia para o Trecho Alto Taquari – Alto Araguaia, km 410 a km 514.* São Paulo, Scientia Consultoria Científica, 1999.

SCIENTIA. *RELATÓRIO FINAL: Prospecção arqueológica na Área Diretamente Afetada da UHE Couto de Magalhães, Rio Araguaia, GO/MT.* São Paulo, Scientia Consultoria Científica, 2003.

STEWART, J. (Ed.) *Native Peoples of South America.* New York, McGraw-Hill, 1959.

STEWART, J. H. (Ed.) *Handbook of South American Indians, The Tropical Forest Tribes*, Washington, Smithsonian Institution, v. 3, 1948.

TELLES, M. A. *Relatório Final do Projeto de Levantamento do Patrimônio Cultural na área diretamente afetada pela barragem de curso d'água para adução e irrigação Riacho Bálsamo-AL* Goiânia: Griphus Consultoria Ltda., 2002.

WÜST, I. *Continuidade e mudança – para uma interpretação dos grupos ceramistas pré-coloniais da bacia do Rio Vermelho, Mato Grosso.* São Paulo, tese de doutoramento, FFLCH-USP, 1990.

WÜST, I. 1998. *Continuities and discontinuities: archaeology and ethnoarchaeology in the heart of the Eastern Bororo territory, Mato Grosso, Brazil.* *Antiquity* 72(277): 663-675.

WÜST, I. *As aldeias dos agricultores ceramistas do Centro-Oeste brasileiro.* In: Tenório, M. C. (Org.). *Pré-história da Terra Brasilis*, pp.321-337. EdUFRJ, Rio de Janeiro, 1999.

WÜST, I. *Aspectos da ocupação pré-colonial em uma área do Mato Grosso de Goiás – tentativa de análise espacial.* São Paulo, dissertação de Mestrado, FFLCH-USP, 1983.

WÜST, I. *The Eastern Bororo from an archaeological perspective*. In: ROOSEVELT, Anna Curtenius (org.). *Amazonia indians from prehistory to the present: anthropological perspectives*. Tucson : Univers. of Arizona Press, pp.315-52, 1994.

WUST, I. Etnicidade e tradições ceramistas : algumas reflexões a partir das antigas aldeias Bororo do Mato Grosso. *Revista do Museu de Arqueologia e Etnologia*, São Paulo: MAE/USP, n. 3, p. 303-17, 1999.

WÜST, I. & Barreto, C. B. The ring villages of Central Brazil: a challenge for Amazonian archaeology. *Latin American Antiquity*, 10 (1), 1999.